Santos, et outro en vespera de Natal. Et se pel-la ventura algun destes morrer que se torne a renda no outro. Et se ambos morreren que se torne a o cabidoo. Et deste arrendamento tyra o cabidoo aquello que he da sua messa aynda que seia scripto no livro dos aniversarios, et o vinno d'Avoyñ et de Milleyros. Et o cabidoo da a estes sobreditos archidiago et thesoreyro a sua demanda que han contra o juyz don Iohan Beserra por rason do reffazemento das casas, et do pobramento dos casares, por tal maneira que a raçon et os outros beens que son obligados a o cabidoo pol-la outra deveda que lle deve dos aniversarios que seiam primeiramente entregos pel-la deveda et beens sobreditos se o quisser demandar o cabidoo. Et por esto conprir son fiadores: Aras Perez et Nuno Martines, coygos de Lugo, elles presentes et outorgantes.

Testemoyas: don Maestre Affonso archidiago de Deçon; don Aras Fernandes chantre de Lugo; Pedro Savaschaes, don Pedro Diaz, Fernan de Deus, Rodrigo Alvares coygos de Lugo, et outros do cabidoo.

Affonso Perez, notario publico de Lugo, por mandado do cabidoo d'aquelles que y enton era presentes, notou.

## 139

1314, xaneiro, 10

### *Testamento de don Arias Fernández, chantre de Lugo.*

MADRID, *AHN*, Carp. 1332 B/23, perg. orix., latín, gótica cursiva, 190x118 mm.

In nomine Domini amen. Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> quinquagesima secunda et quatum III<sup>o</sup> idus ianuarii. Noverint universi quod in presencis mei Alffonsi Petri, publici notarii lucensis, et testium subscriptorum ad infra scripta specialiter vocatorum et rogatorum, discretus vir, donnus Arias Fernandi, cantor lucensis, infirmus corpore tamen sanus mente requisitus ut conderet testamentum, dixit quod nolebat aliud testamentum condere sed faciebat capitulum lucensis heredem in omnibus bonis suis, et rogavit ipsum capitulum ut de bonis suis mobilibus familiam suam respiceret, et alios qui sibi in vita servierant, et pro anima sua iusta facultates suas inpias causas aliquid erogarent, et istam institutionem faciebat pro remedio anime sue et animarum illorum quibus ipse tenebant, et pro multis bonis et graciis quas receperat a capitulo supradicto.

Qui presentes fuerunt: donnus Martinus Iohannis, archidiaconus de Neyra; donnus Iohannes Iohannis, thesaurarius lucensis; Petrus Didaci, Rodericus Alvari, Arias Petri, canonici lucensis; Fernandus Alvari, porcionarius lucensis; Petrus Michaeli, Alffonsus Petri, Iohannes Iohannis, clerici cori ecclesie lucensis; Lupus Pelagii, armiger, dicti Cantoris, et alii plures, ts.

Ego Alfonsus Petri, notarius suprascriptus, rogatus interfui et manu propria scripsi et signum meum assuetum apposui in testimonium promissorum. (+).

140

1314, marzo, 18

*Repartición de propiedades en Santiago de Saa, San Xoán do Campo e Santa Marta.*

MADRID, *AHN*, Carp. 1332 B/24, perg. orix., carta partida por a.b.c., galego, gótica cursiva, 229x112 mm.

Era de mill et treçentos et çinquenta et dous annos, XVIIIº dias de março. Sabeam quantos esta carta virem commo nos Fernnam Migueles, seleyro, et Marina Migueles, et Tereyia Affonso, et eu Moor Fernandes, con outorgamento de meu marido Iohan Migueles, da huna parte, et Ferrnan Martines et Iohan Martines, et Domingo Martines, et Moor Martines, fillos de Martin Peres que foy de Gallegos, da outra parte, fasemos entre nos partiçon que valla para senpre iamays, conven a saber que todo quanto herdamento et vos nos avemos, assy de patrimonio commo de compras et de gaanças, su signo de Santiago de Saa, et su signo de Sanyoane do Canpo, et su signo de Santa Marta con suas pertenenças et dereyturas, a monte et a fonte, peru quer que vaa, que o aiamos meo et meo. Et cada hun de nos que faça da sua meatade o que for sua voontade, et que nos aiudemos todos a amparar este herdamento que promeamos de quenquer que o enbargue a todos ou a cada hun de nos, et que o paremos ben huuns a outros. Et nos as partes sobreditas assy outorgamos esta partiçon et prometemos a a boa fe de non passar contra ela por nos nen por outren en nihun tempo que seia. Et a parte de nos que contra esta partiçon quisser pasar, ou negar, ou malparar este herdamento sobredito, peyte a outra parte çent maravedis da boa moneda, et a partiçon fique valioessa en todo. Et que esto seia çerto nos as partes sobreditas rogamos a Pedro Yanes, notario publico dado pelo bispo de Lugo a o conçello desse mysmo lugar, que faça entre nos duas cartas partidas por a.b.c. tal ha huna commo a outra, a huna que tenamos nos Fernan Migueles et Marina Migueles et Tereyia Affonso et Moor Fernandes, et a outra nos Ferrnan Martines et Iohan Martines et Domingo Martines et Moor Martines, et ponna en cada huna seu signal.

Testemoyas que presentes foron: Affonso Peres, seleyro; Aras Pelaes de Sonnar; Garçia Ferrnandes dito Noo; Domingo Martines de Fogoos; Iohan Peres de Saa; Ferrnan Iohannes, Affonso Yanes, moordomo.

Eu Pedro Yanes, notario sobredito, a esto rogado presente foy et esta carta scrivi et puge en ela meu signal en testemoyo de verdade. (+).

## 141

1314, maio, 22